1. Cicéron, lecteur de Platon: l'Idée platonicienne et le modèle intérieur

Il n'est sans doute pas inutile de commencer par résumer le propos de Panofsky, avant d'étudier la théorie cicéronienne de l'art, de la représentation et de la création.

Panofsky part du célèbre passage de l'*Orator* (7-10)¹ dans lequel Cicéron compare son effort pour représenter, par l'écriture, la perfection de l'orateur idéal, à celui de l'artiste: lorsque l'*opifex* (5) ou l'*artifex* (9) veut représenter la beauté parfaite, **il ne réalisera jamais dans son œuvre l'image qu'il a dans l'esprit**, car seule la représentation mentale de la beauté donne accès à la perfection. C'est donc en cherchant à donner à son lecteur une représentation de l'orateur parfait, que Cicéron est amené à la comparer à la représentation intérieure que l'artiste appréhende mentalement, sans que son œuvre puisse en donner autre chose qu'un reflet. La réflexion sur la démarche créatrice de l'artiste a, on le voit, pour Cicéron, valeur didactique et paradigmatique: il s'agit de décrire un mode de la connaissance, dans lequel le rôle de l'imagination, au sens de représentation mentale, sera à élucider. Pour faire le portrait, en prose, de l'orateur (*fingendo*), Cicéron se fait artiste (*informabo*), au sens où l'image idéale qu'il veut donner de l'orateur, il la forge par les mots, sans l'avoir rencontrée nulle part dans la réalité et sans pouvoir jamais la rencontrer. De même que l'artiste conçoit d'abord dans son esprit la beauté parfaite qu'il veut représenter et qui n'est même pas tout entière dans l'original qu'il reproduit, mais le dépasse largement², de

¹ Les textes et traductions de Cicéron utilisées dans cet article sont ceux des éditions des Belles Lettres (*Orator*, texte établi et traduit par Robert Yon, Paris, 1964):

Atque ego in summo oratore fingendo talem informabo qualis fortasse nemo fuit. Non enim quaero quis fuerit, sed quid sit illud, quo nihil esse possit praestantius, quod in perpetuitate dicendi non saepe atque haud scio an numquam, in aliqua autem parte eluceat aliquando, idem apud alios densius, apud alios fortasse rarius. [8] Sed ego sic statuo, nihil esse in ullo genere tam pulchrum, quo non pulchrius id sit unde illud ut ex ore aliquo quasi imago exprimatur; quod neque oculis neque auribus neque ullo sensu percipi potest, cogitatione tantum et mente complectimur. Itaque et Phidiae simulacris, quibus nihil in illo genere perfectius uidemus, et eis picturis quas nominavi cogitare tamen possumus pulchriora; [9] nec uero ille artifex cum faceret Iouis formam aut Mineruae, contemplantur aliquem e quo similitudinem duceret, sed ipsius in mente insidebat species pulchritudinis eximia quaedam, quam intuens in eaque defixus ad illius similitudinem artem et manum dirigebat. Vt igitur in formis et figuris est aliquid perfectum et excellens, cuius ad cogitatam speciem imitando referuntur eaque sub oculos ipsa [non] cadit, sic perfectae eloquentiae speciem animo uidemus, effigiem auribus quaerimus. [10] Has rerum formas appellat ideas ille non intellegendi solum sed etiam dicendi grauissimus auctor et magister Plato, easque gigni negat et ait semper esse ac ratione et intellegentia contineri; cetera nasci occidere fluere labi nec diutius esse uno et eodem statu. Quicquid est igitur de quo ratione et uia disputetur, id est ad ultimam sui generis formam speciemque redigendum.